Ofício nº 283/2023/DPARL/CMI   Itanhaém, 24 de outubro de 2023.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações

Senhor Prefeito:

  Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 105ª Sessão Ordinária da 18ª

Legislatura, realizada em 23 de Outubro de 2023, a saber:

✓ Indicação  nº 1152/2023 - Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua Antonio de Padua Meira, localizada no Jardim Corumbá, de autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1153/2023 - Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua Silvaldo Souza Amaral, localizada no Jardim Corumbá, de autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1242/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de DESASSOREAMENTO do

Rio do Poço, especificamente nas extensões dos bairros Belas Artes/Cibratel, de autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1243/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza do canal em

toda extensão da Av. Sorocabana, localizada no bairro do Cibratel, de autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1244/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de roçada, encascalhamento,

nivelamento em toda extensão da Rua São Carlos, localizada no bairro do Jardim Coronel,

de autoria do Vereador Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1290/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de 3 (três) braços de

luz de iluminação pública, na Rua Diniz Antunes do Prado, S/N , localizada no Bairro Rita

Graciosa, Município de Itanhaém, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1291/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de 1 (um) braço de

luz com iluminação pública, na Rua Bias Fortes, S/N , em frente a Escola Municipal Zuleica

Barros de Assis localizada no Bairro Jardim Tanise, Município de Itanhaém, de autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003900350030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1292/2023 - Indica ao Executivo, junto ao setor competente a possibilidade da

execução de drenagem e reparos em toda a pavimentação com lajotas sextavadas, na

extensão da Rua Antônio Assunção Filho, desde o início da via José João Bechir até o seu

término na esquina da Avenida Gentil Perez, no Bairro Jardim Umuarama,  de autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1293/2023 - Indica ao Executivo, junto ao setor competente a possibilidade da

execução de reparos em toda a pavimentação com lajotas sextavadas, na extensão da Rua

José João Bechir, desde o seu início na altura do número 53, até o seu término na esquina da

Rua Carlos Agra Fernandes, no Bairro Jardim América, de autoria do Vereador Arlindo

dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1294/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de manutenção de pintura,

capinação, roçada de mato na parte externa da via de passeio, no campo externo da Escola

Municipal Prof.ª Elga Reis, localizada na Rua Pedro Antônio Ribeiro, no Bairro Guapiranga,

no município de Itanhaém, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1310/2023 - Indica ao Executivo, que notifique o proprietário do imóvel,

situado na Rua Rio Grande do Norte, n° 1500, no bairro Cibratel II, para que seja feita a

limpeza e desobstrução da calçada, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1312/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e retirada de entulhos

existente, na Rua Mamédio Tambuque, próximo da ponte, no bairro Belas Artes, de autoria

do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1313/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade (lombada), na Rua Lourival Fausto Muniz, altura do número 278, no Bairro

Corumbá, de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1314/2023 -  Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada, no final da

Rua Porto Alegre, no bairro Jardim São Fernando, de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1315/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em toda

extensão da Rua Terceira, no bairro Jardim Jamaica, de autoria do Vereador Hugo Di

Lallo;

✓ Indicação  nº 1316/2023 Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas

sextavadas, na Rua Manoel Clodomiro Gatto, no bairro Balneário Fênix, de autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1317/2023  - Indica ao Executivo a instalação de equipamentos de energia

solar (fotovoltaica) nos prédios públicos municipais, de autoria do Vereador Silvio Cesar

de Oliveira;

✓ Indicação  nº 1318/2023 - Indica ao Executivo um programa de entrega domiciliar de

medicamentos para pessoas com limitações físicas e idosas, de autoria do Vereador Silvio

Cesar de Oliveira;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003900350030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1319/2023 - Indica ao Executivo, a criação do programa Melhor Caminho,

conforme especifica, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação  nº 1320/2023 - Indica ao Executivo o serviço de roçada e encascalhamento na

Rua Bagé, no bairro Balnearão Gaivota, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação  nº 1321/2023 - Indica ao Executivo o serviço de terraplanagem na Rua Elza

Galvão Branco, no bairro Jardim Suarão, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação  nº 1322/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua Milton Martins Poitena, localizada no Bairro Jardim Jamaica, de autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1323/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua Manoel Lourenzo Leiro próximo ao número 2004, no

Bairro Jardim Magalhães, de autoria do Vereador  Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1324/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, limpeza de via e

desobstrução de bueiros, em toda a extensão da Rua José Simões Neves no Bairro Mosteiro,

de autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1325/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de bueiros na Rua

Walter Miranda, localizada no Bairro Jardim Itapel, de autoria do Vereador Edinaldo dos

Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1326/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza do Rio

Multi-vidio, localizado no Bairro Parque Vergara, de autoria do Vereador Edinaldo dos

Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1327/2023 - Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a criação de

Programa de Alimentação Escolar nas Férias, de autoria do Vereador Fabio dos Santos

Pereira;

✓ Indicação  nº 1328/2023 - Indica ao Executivo a reserva de 2% das vagas de estágio de

nível superior, nos órgãos da Administração Pública Municipal, para pessoas com idade

igual ou superior a 60 anos, de autoria do Vereador Fabio dos Santos Pereira;

✓ Indicação  nº 1329/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de capina, limpeza e

desobstrução de guias e sarjetas da Rua Ionete Ferreira de Souza e Silva, Jardim Ivoty, de

autoria do Vereador Fabio dos Santos Pereira;

✓ Indicação  nº 1330/2023 - Indica ao Executivo a instalação de sinalização viária na Rua

Cuba, Jardim Mosteiro, de autoria do Vereador Fabio dos Santos Pereira;

✓ Indicação  nº 1331/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção do

pavimento da Avenida Tamoios, Balneário Tupy, de autoria do Vereador Fabio dos Santos

Pereira;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003900350030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1347/2023 - Indico ao executivo a instalação de lixeiras seletivas em todas as

praias dos município, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1348/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de refazimento do leito carroçável

em toda a extensão da Rua Leopoldo Diz, localizada no Bairro Praia do Sonho, de autoria do

Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1349/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,

capina e limpeza em toda a extensão da Rua Araçatuba, localizada no bairro Cibratel II, de

autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1350/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de poda de árvore na Rua

Benedito Celestino, em frente ao número 45, no bairro Vila São Paulo, de autoria do

Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1351/2023 - Indica ao Executivo,a efetiva fiscalização para o cumprimento da

Lei Municipal nº 4.252, de 28 de junho de 2018 , chamada Lei do Silêncio, na Rua Antônio

Alves Quintas - Jardim Umuarama, Itanhaém, de autoria do Vereador Fernando da S.X de

Miranda;

✓ Indicação  nº 1352/2023 - Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpadas, na

Praça Principal - localizada á Rua Sato M. Saito, no bairro Jardim Anchieta, de autoria do

Vereador Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação  nº 1353/2023 - Indica ao Executivo, a substituição das lâmpadas frias por

lâmpadas de LED na Avenida Flácides Ferreira -lado morro e nas Marginais da Rodovia, no

Bairro do Gaivota, de autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação  nº 1354/2023 - Indica ao Executivo, o nivelamento, o cascalhamento e limpeza

de tubos da Rua Marajó – no Bairro do Gaivota e da Rua Curuás – no bairro Rio Preto, de

autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação  nº 1355/2023 - Indica ao Executivo, roçada da Praça Principal – localizada à Rua

Sato M. Saito, no bairro Jardim Anchieta, de autoria do Vereador Fernando da S.X de

Miranda;

✓ Indicação  nº 1361/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua José Valquírio da Silva, no bairro Jd Tanise, em Itanhaém, de autoria

do Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação  nº 1362/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Gimirim, no bairro Jd Tanise, em Itanhaém, de autoria do Vereador

Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação  nº 1363/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Bias Fortes, no bairro Jd Tanise, em Itanhaém, de autoria do

Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003900350030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1364/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Taubaté, no bairro Jd Tanise, em Itanhaém, de autoria do Vereador

Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação  nº 1365/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Jardinópolis, no bairro Jd Tanise, em Itanhaém, de autoria do

Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

  Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003900350030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-24T17:44:07-0300